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P–7597 

Certificate in G. S. T. 

Term End Examination, June-July, 2020-21 

Paper First 

G. S. T. IN INDIA 

Time : Three Hours ]  [ Maximum Marks : 70 

   [ Minimum Pass Marks : 14 

ijh{kkFkhZ gsrq funsZ’k % 

[k.M&v % iz’u Øekad 01 ls 08 rd vfr y?kq mŸkjh; iz’u gSaA 

lHkh iz’uksa ds mŸkj nhft;sA izR;sd iz’u ds fy;s  

01 vad fu/kkZfjr gSA izR;sd iz’u dk mŸkj 1 ;k  

2 ‘kCnksa@1 okD; esa nhft;sA 

[k.M&c % iz’u Øekad 09 ls 14 rd v)Z y?kq mŸkjh; iz’u gSaA 

fdUgha pkj iz’uksa ds mŸkj nhft;sA izR;sd iz’u ds 

fy, 
1
2

2
 
vad fu/kkZfjr gSaA izR;sd iz’u dk mŸkj 

yxHkx 75 ‘kCnksa ;k vk/kk ist eas nhft;sA  

[k.M&l % iz’u Øekad 15 ls 18 rd y?kq mŸkjh; iz’u gSaA 

fdUgha rhu iz’uksa ds mŸkj nhft;sA izR;sd iz’u ds 

fy, 05 vad fu/kkZfjr gaSA izR;sd iz’u dk mŸkj 

yxHkx 150 ‘kCnksa ;k ,d ist eas nhft;sA 
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[k.M&n % iz’u Øekad 19 ls 22 rd v)Z nh?kZ mŸkjh; iz’u gSaA 

fdUgha nks iz’uksa ds mŸkj nhft;sA izR;sd iz’u ds fy,  

10 vad fu/kkZfjr gSaA izR;sd iz’u dk mŸkj yxHkx  

300 ‘kCnksa ;k nks ist esa nhft;sA 

[k.M&b % iz’u Øekad 23 ,oa 24 nh?kZ mŸkjh; iz’u gSaA fdlh 

,d iz’u dk mŸkj nhft;sA izR;sd iz’u ds fy,  

17 vad fu/kkZfjr gSaA izR;sd iz’u dk mŸkj yxHkx  

600&750 ‘kCnksa ;k 04&05 ist eas nhft;sA 

Instructions for Candidate :  

Section–A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer 

type questions. Attempt all questions. Each 

question carries 01 mark. Answer each of 

these questions in 1 or 2 words/1 sentence.  

Section–B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer 

type questions. Attempt any four questions. 

Each question carries 1
2

2  marks. Answer each 

of these questions in about 75 words or half 

page. 

Section–C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type 

questions. Attempt any three questions. Each 

question carries 05 marks. Answer each of 

these questions in about 150 words or one 

page.    

Section–D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer 

type questions. Attempt any two questions. 

Each question carries 10 marks. Answer each 

of these questions in about 300 words or two 

pages.  



 [ 3 ] P–7597 

 P. T. O. 

Section–E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type 

questions. Attempt any one question. Each 

question carries 17 marks. Answer each of 

these questions in about 600—750 words or 

04—05 pages. 

[k.M&v 

(Section—A) 

1- oktis;h dh ljdkj us th- ,l- Vh- ds fy, 
--------------------- 

lfefr 

dk xBu fd;k FkkA 

Vajpayee’s government constituted the ............. 

committee for GST. 

2- th- ,l- Vh- fdrus izdkj ds gSa \ 

What are the types of GST ? 

3- ^izfrQy* dks th- ,l- Vh- vf/kfu;e dh fdl /kkjk eas 

ifjHkkf”kr fd;k x;k gS \ 

Under which section of GST Act ‘Consideration’ has 

been defined ? 

4- 
------------------ 

ls rkRi;Z eqnzk vkSj izfrHkwfr;ksa ds vykok izR;sd 

izdkj dh py lEifŸk ls gSA 

............ refers to each type of movable property other 

than currency and securities. 
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5- th- ,l- Vh- ls NwV nsus dh ‘kfDr fdlds ikl gS \ 

Who has the power to exempt from GST ? 

6- th- ,l- Vh- vf/kfu;e esa iqujh{k.k izkf/kdkjh dh ‘kfDr;ksa ls 

lacaf/kr izko/kku fdl /kkjk eas fn;k x;k gS \ 

Under which section is the provision given in the GST 

Act related to the powers of the revising authority ? 

7- th- ,l- Vh- vf/kfu;e dh fdl /kkjk ds varxZr mPp 

U;k;ky; eas vihy dh tk ldrh gS \ 

Under which section of GST Act an appeal can be 

made to the High Court ? 

8- th- ,l- Vh- vf/kfu;e dh fdl /kkjk ds varxZr vk¡dM+s nsus 

esa vleFkZ jgus ij tqekZus dk izko/kku gS \ 

Under which section of the GST Act there is a 

provision for penalty for being unable to provide data ? 

[k.M&c 

(Section—B) 

9- th- ,l- Vh- dh izd`fr crkb;sA 

Explain the nature of GST. 

10- dj cpko ls D;k vk’k; gS \ 

What do you mean by tax avoidance ? 
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11- ladfyr vkorZ dks ifjHkkf”kr dhft,A 

Define Total Turnover. 

12- fefJr iznk; D;k gS \ 

What is Mixed Supply ? 

13- vihy vf/kdj.k ds lnL;ksa dh vgZrk dks crkb;sA 

Explain the eligibility of the members of the appellate 

tribunal. 

14- dj ds mn~xzg.k dks crkb,A 

Explain levy of tax. 

[k.M&l 

(Section—C) 

15- th- ,l- Vh- dh fo’ks”krk,¡ crkb;sA 

Explain the features of GST. 

16- eky ls vki D;k le>rs gSa \ eky dks ifjHkkf”kr  

dhft,A 

What do you understand by goods ? Define goods. 

17- la;qDr iwfrZ D;k gS \ blds vko’;d rRoksa dks crkb,A 

What is joint supply ? Explain its essential elements. 
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18- dEiuh MkVk fd;s x;s vijk/k esa fdldks nk;h ekuk 

tk;sxk \ 

Who will be considered responsible for the crime 

committed by the company ? 

[k.M&n 

(Section—D) 

19- th- ,l- Vh- ds ykHkksa dks crkb,A 

Explain the benefits of GST. 

20- dj ;ksX; iznk; D;k gS \ crkb,A 

What is taxable supply ? Explain. 

21- th- ,l- Vh- vf/kfu;e ds vUrxZr eky dh tCrh ls lacaf/kr 

izko/kkuksa dk o.kZu dhft,A 

Describe the provisions related to seizure of goods 

under GST Act. 

22- izR;{k ,oa vizR;{k djksa dks le>kb;sA 

Explain direct and indirect taxes. 

[k.M&b 

(Section—E) 

23- eky ,oa lsok dj ls lacaf/kr fofHkUu laoS/kkfud izko/kkuksa dk 

o.kZu dhft,A 
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Describe the various constitutional provisions related 

to goods and services tax. 

24- mPpre U;k;ky; eas vihy fdu vk/kkjksa ij lquh tk 

ldsxh \ 

On what grounds can an appeal be heard in the 

Supreme Court ? 
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Certificate in G. S. T. 

Term End Examination, June-July, 2020-21 

Paper Second 

oLrq ,oa lsok dj % [kkrk izcU/ku x.kuk ,oa izko/kku 

Time : Three Hours ]  [ Maximum Marks : 70 

   [ Minimum Pass Marks : 14 

ijh{kkFkhZ gsrq funsZ’k % 

[k.M&v % iz’u Øekad 01 ls 08 rd vfr y?kq mŸkjh; iz’u gSaA 

lHkh iz’uksa ds mŸkj nhft;sA izR;sd iz’u ds fy;s  

01 vad fu/kkZfjr gSA izR;sd iz’u dk mŸkj 1 ;k  

2 ‘kCnksa@1 okD; esa nhft;sA 

[k.M&c % iz’u Øekad 09 ls 14 rd v)Z y?kq mŸkjh; iz’u gSaA 

fdUgha pkj iz’uksa ds mŸkj nhft;sA izR;sd iz’u ds 

fy, 
1
2

2  vad fu/kkZfjr gSaA izR;sd iz’u dk mŸkj 

yxHkx 75 ‘kCnksa ;k vk/kk ist eas nhft;sA  

[k.M&l % iz’u Øekad 15 ls 18 rd y?kq mŸkjh; iz’u gSaA 

fdUgha rhu iz’uksa ds mŸkj nhft;sA izR;sd iz’u ds 

fy, 05 vad fu/kkZfjr gaSA izR;sd iz’u dk mŸkj 

yxHkx 150 ‘kCnksa ;k ,d ist eas nhft;sA 
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[k.M&n % iz’u Øekad 19 ls 22 rd v)Z nh?kZ mŸkjh; iz’u gSaA 

fdUgha nks iz’uksa ds mŸkj nhft;sA izR;sd iz’u ds fy,  

10 vad fu/kkZfjr gSaA izR;sd iz’u dk mŸkj yxHkx  

300 ‘kCnksa ;k nks ist esa nhft;sA 

[k.M&b % iz’u Øekad 23 ,oa 24 nh?kZ mŸkjh; iz’u gSaA fdlh 

,d iz’u dk mŸkj nhft;sA izR;sd iz’u ds fy,  

17 vad fu/kkZfjr gSaA izR;sd iz’u dk mŸkj yxHkx  

600&750 ‘kCnksa ;k 04&05 ist eas nhft;sA 

Instructions for Candidate :  

Section–A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer 

type questions. Attempt all questions. Each 

question carries 01 mark. Answer each of 

these questions in 1 or 2 words/1 sentence.  

Section–B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer 

type questions. Attempt any four questions. 

Each question carries 1
2

2  marks. Answer each 

of these questions in about 75 words or half 

page. 

Section–C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type 

questions. Attempt any three questions. Each 

question carries 05 marks. Answer each of 

these questions in about 150 words or one 

page.    

Section–D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer 

type questions. Attempt any two questions. 

Each question carries 10 marks. Answer each 

of these questions in about 300 words or two 

pages.  
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Section–E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type 

questions. Attempt any one question. Each 

question carries 17 marks. Answer each of 

these questions in about 600—750 words or 

04—05 pages. 

[k.M&v 

(Section—A) 

1- th- ,l- Vh- ds fy, dj dh vf/kdre nj gS % 

¼v½ 5% 

¼c½ 12% 

¼l½ 28% 

¼n½ 18% 

Maximum tax rate for GST is : 

(a) 5% 

(b) 12% 

(c) 28% 

(d) 18% 

2- ,d e’khu dk dj&;ksX; ewY; ` 15 000 gS ,oa th- ,l- Vh- 

dh izHkkoh nj 12% gS  rks th- ,l- Vh- gksxk % 

¼v½ ` 1 930 

¼c½ ` 1 800 

¼l½ ` 2 250 

¼n½ ` 2 304 
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Assessable value of a machine is ` 15,000 and 

effective rate of GST is 12%. GST shall be : 

(a) ` 1,930 

(b) ` 1,800 

(c) ` 2,250 

(d) ` 2,304 

3- ;fn eky ds iwfrZ ewY; esa th- ,l- Vh- ‘kkfey gks  rks 

dj&;ksX; ewY; Kkr djus ds fy, % 

¼v½ th- ,l- Vh- ?kVsxk 

¼c½ th- ,l- Vh- ugha ?kVsxk 

¼l½ th- ,l- Vh- vyx ls tksM+saxs 

¼n½ dksbZ izHkko ugha 

If GST included in value to find out taxable value GST 

shall be : 

(a) Deducted 

(b) Not deducted 

(c) Added separately 

(d) No effect 
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4- th- ,l- Vh- ugha yxrk gS % 

¼v½ djeqDr lsokvksa ij 

¼c½ deZpkjh }kjk iznku dh xbZ lsokvksa ij 

¼l½ fu%’kqYd lsokvksa ij 

¼n½ mi;qZDr lHkh 

GST is not imposed on : 

(a) Tax free services 

(b) Services provided by an employee 

(c) Free of cost services 

(d) All of the above 

5- vkxr dj ØsfMV izkIr gksrh gS % 

¼v½ ‘kq) fcØh esa ls 

¼c½ dj;ksX; iwfrZ esa ls  

¼l½ ns; th- ,l- Vh- esa ls 

¼n½ LVkWd esa ls 

Input tax credit is deduction against : 

(a) Net sales 

(b) Taxable supply 

(c) GST payable 

(d) Stock 
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6- dj chtd dk fuxZeu lsokiwfrZ dh frfFk ls gksuk pkfg, % 

¼v½ 30 fnu ds vUnj 

¼c½ 1 ekg ds vUnj 

¼l½ 15 fnu ds vUnj 

¼n½ lsok iw.kZ gksus ij 

The tax invoice should be issued ............... the date of 

supply of service. 

(a) Within 30 days from 

(b) Within 1 month from 

(c) Within 15 days from 

(d) On or before date of payment 

7- fuekZrk dh n’kk esa dEiksft’ku dh nj gS % 

¼v½ 2% 

¼c½ % 

¼l½ 1% 

¼n½ 4% 

Composition rate in case of manufacturer is : 

(a) 2% 

(b) % 

(c) 1% 

(d) 4% 
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8- tkWc odZ ij th- ,l- Vh- dh ykxw nj gS % 

¼v½ eky ij ykxw nj 

¼c½ 18% 

¼l½ 12% 

¼n½ dEiksft’ku nj 

Effective rate of GST in case of job work is : 

(a) Rate applicable on goods 

(b) 18% 

(c) 12% 

(d) Rate of composition 

[k.M&c 

(Section—B) 

9- iath;u dh izHkkoh frfFk D;k gksxh \ 

What will be the effective date of registration ? 

10- ldy vkorZ D;k gS \ 

What is aggregate turnover ? 

11- Form GSTR-4A D;k gS \ 

What is Form GSTR-4A ? 
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12- bZ&dkWelZ D;k gS \ 

What is Electronic Commerce ? 

13- ^izkfIr okmpj* D;k gS \ 

What is a ‘Receipt Voucher’ ? 

14- ^ØsfMV uksV* D;k gS \ 

What is ‘Credit Note’ ? 

[k.M&l 

(Section—C) 

15- iath;u gsrq vkosnu ds fy, dkSu&dkSu lh lwpuk,¡ nsuk 

vko’;d gS \ 

What type of information are required for application 

of registration ? 

16- th- ,l- Vh- ds v/khu C;kt lEcU/kh D;k izko/kku gSa \ 

What are the provisions in relation to interest under 

GST ? 

17- fdu ifjfLFkfr;ksa esa fo’ks”k vads{k.k funsZf’kr fd;k tk ldrk 

gS \ 

In what cases special audit can be directed ? 
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18- buiqV VSDl ØsfMV dk nkok djus dh vf/kdre le; lhek 

D;k gS \ 

What is the maximum time limit to claim the Input Tax 

Credit ? 

[k.M&n 

(Section—D) 

19- eky ,oa lsok dj vf/kfu;e ds vUrxZr iath;u dh fof/k dks 

le>kb;sA 

Describe the procedure for registration under GST Act. 

20- th- ,l- Vh- ds Hkqxrku ds fy, dkSu nk;h gS \ dj Hkqxrku 

O;oLFkk dh D;k eq[; fo’ks”krk,¡ gSa \ 

Who is liable for payment of GST ? What are the main 

features of payment of Tax Mechanism ? 

21- fjQ.M ds nkok djus dh D;k izfØ;k gS \ 

What is the procedure for claiming refund ? 

22- GST yxkus ds fy, dj;ksX; lsokvksa dk ewY;kadu dSls 

fd;k tkrk gS \ 

How can taxable services be valued for charging  

GST ? 
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[k.M&b 

(Section—E) 

23- dsUnzh; oLrq ,oa lsok dj esa of.kZr dj&fu/kkZj.k ls vki D;k 

le>rs gSa \ dj&fu/kkZj.k ds izdkjksa dh O;k[;k dhft,A 

What do you understand by tax assessment under 

CGST ? Explain the types of tax assessment. 

24- lh- th- ,l- Vh- vf/kfu;e dh /kkjk 73 ,oa 74 esa Øe’k% 

=qfVo’k ;k diViw.kZ mís’; ls Ø; dj pqdkus ;k u pqdkus 

lEcU/kh izko/kku ,oa rRlEcU/kh fu;e crkb;sA nksuksa /kkjkvksa 

ds izko/kkuksa esa izeq[k vUrj crkb;sA 

Explain the provisions of Section 73 and 74 of CGST 

Act regarding payment of less tax or no tax by mistake 

or by fraudulent object and explain rules related to it. 

Also explain main difference in provisions of both 

Sections. 
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